
Strana 2 čtvrtek 18. října
K O N F E R E N Č N Í

N O V I N Y

ČSH bude mít svůj tradič-
ní Slavnostní blok v pátek, 
ve kterém kromě přednáš-
ky zahraničního účast níka 
a přehledných sdělení bude 
rovněž realizováno i  pře-
dávání cen vítězům sou-
těže o  nejlepší publikaci 
ČSH. Tuto cenu každoroč-
ně podporuje společnost 
Servier a  my jsme za to 
vděčni, neb je to důležitá 
aktivita směřující k  pod-
poře mladých, aktivních 
členů naší společnosti. Na 
závěr programu v  sobotu 
budou prezentovány v sek-
ci Hot Lines některé zají-
mavé klinické studie.

KN  Jak hodnotíte zájem 
o tuto významnou odbor-
nou akci z  řad lékařské 
veřejnosti?
Výroční konference ČSH 
jsou tradičně středem 
pozornosti lékařské ve-
řejnosti. Přispívá k  tomu 
multidisciplinární charak-
ter diskutované problema-
tiky arteriální hypertenze 
z  různých aspektů, který 
může být atraktivní nejen 
pro internisty a  kardio-
logy, ale i  pro praktické 
lékaře, nefrology, endo-
krinology, diabetology či 
farmakology. V  neposled-
ní řadě k  atraktivitě pro-
gramu přispívá i  aktivní 
účast Pracovní skupiny 

preventivní kardiologie, 
resp. České asociace srdeč-
ního selhání, za což jsme 
moc rádi.
Zájem je tradičně velký 
a  jistě k  němu může při-
spívat i genius loci Českého 
Krumlova.

KN  Je něco, co byste rád 
změnil do budoucna? 
Bude příští akce v  Čes-
kém Krumlově v  roce 
2020?
O místu konání další kon-
ference ČSH rozhodne vý-
bor odborné společnosti. 
Bylo by však vhodné po-
kračovat v  započaté tradi-
ci organizace Výročních 
konferencí ČSH střídavě 

v  Mikulově a  v  Českém 
Krumlově.

KN  Co byste rád vzkázal 
účastníkům?
Jménem organizátorů se 
těším na setkání v  Čes-
kém Krumlově. Věřím, že 
jsme připravili zajímavý 
a  atraktivní odborný pro-
gram, kde si každý může 
najít něco svého.

Na otázky KN  odpovídal
prof. MUDr. 

Jiří Widimský, CSc.
předseda 

České společnosti 
pro hypertenzi

RNDr. Ivana Vaněčková

Renoprotektivní účinky přídatné léčby diuretikem u  Ren-2  
transgenních potkanů s  ablační nefrektomií léčených blokátory  
renin-angiotenzinového systému a ETA receptorovými antagonisty

KN  Co bylo cílem Vašeho 
sledování?
Cílem našich experimen-
tů bylo zjistit, zda při léčbě 
chronického ledvinného 
selhání inhibitory renin-
-angiotenzinového systému  
a antagonisty endoteli-
nových receptorů typu A 
může být prospěšné přidání 
diuretika.

KN  Jaká metodika byla 
použita?
Použili jsme dospělé hy-
pertenzní Ren-2 transgenní 
potkany, jejichž výhodou je 
vysoký krevní tlak a zároveň 
aktivace renin-angiotenzi-
nového systému v důsledku 
vloženého myšího renino-
vého genu. To v  kombina-
ci s  částečnou nefrektomií 
dává předpoklady pro roz-
voj chronického ledvinného 
selhání (CKD). 
Použili jsme terapii, která 
vycházela z  tradiční léčby 
CKD pomocí inhibitorů 
renin-angiotenzinového 
systému (trandolapril a  lo-
sartan), ke které jsme přidali 
antagonistu endotelinových 
receptorů typu A  (atrasen-
tan) a poslední skupině zví-
řat také diuretikum (hydro-
chlorothiazid). Léčba byla 

zahájena týden po provede-
né nefrektomii.

KN  Jaké jste pozorovali  
výsledky?
Z  našich výsledků vyplý-
vá, že všechny tři léčebné 
přístupy vedly k  výrazné-
mu zlepšení vitality zvířat 
(signifikantní vzestup váhy 
a  přežívání zvířat). Všech-
ny tři léčené skupiny měly 
shodně snížený krevní tlak 
na úroveň normotenzních 
kontrol, podobně byla nor-
malizována i srdeční hyper-
trofie.
Zásadní rozdíly však byly 
zjištěny v  proteinurii – za-
tímco u  zvířat léčených sa-
motnými RAS inhibitory 
proteinurie v  průběhu po-
kusu postupně stoupala, po 
atrasentanu byla částečně 
snížena a  v  kombinační te-

rapii (RAS+ETA blokáda) 
s přidaným diuretikem byla 
zcela redukovaná. Pozitiv-
ní účinky na renální funkci 
byly doprovázeny i  vlivem 
na markery renálního po-
škození (glomeruloskleróz-
ní index a tubulointersticiál-
ní poškození). Zároveň byla 
zjištěna redukce hmotnosti 
ledvin a plochy glomerulů.
Z  našich výsledků tedy 
jednoznačně vyplývá pro-
spěšný vliv diuretika při 
kombinaci inhibitorů re-
nin-angiotenzinového sys-
tému s  antagonisty endote-
linových receptorů typu A  
u experimentálně navozené-
ho chronického onemocně-
ní ledvin. 

Na otázky KN  odpovídala
RNDr. Ivana Vaněčková

Fyziologický ústav AV ČR

Dokončení ze str. 1


